
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1406      DEL 05/10/2023

OGGETTO: D.G.R.  N.  XII/376  DEL  29.5.2023  ACQUISTO  DI  ECOTOMOGRAFI  DA

DESTINARE  A  DIVERSI  REPARTI  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  -  IMPORTO

COMPLESSIVO € 80.571,75 - CIG: A008E8D3CC E Z6E3C34202       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R.  N.  XII/376  DEL  29.5.2023  ACQUISTO  DI  ECOTOMOGRAFI  DA

DESTINARE  A  DIVERSI  REPARTI  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  -  IMPORTO

COMPLESSIVO € 80.571,75 - CIG: A008E8D3CC E Z6E3C34202   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

preso  atto  dell’approvazione  avvenuta  da  parte  della  commissione  aziendale  UVAD  (Unità 

Valutazione Acquisti e Donazioni) , delle richieste avanzate dal Reparto di Chirurgia Epatica e dal 

Reparto di Endocrinologia e relative ad ecotomografi accessoriati con  sonde per l’esecuzione di 

esami diagnostici, richieste correlate alla sostituzione di apparecchiature in uso obsolete;

considerato che le apparecchiature elettromedicali, sono strettamente legate al processo clinico e in 

parte  determinano  l’effettiva  possibilità  di  erogare  prestazioni  diagnostico  terapeutiche,  oltre  a 

rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

visto  che  l’acquisto  delle  suddette  apparecchiature  trova  copertura  all’interno  del  piano 

investimenti di  cui  alla  delibera  n.  522 del  08.09.2023 con la  quale  sono state  attribuite  quote  di 

finanziamento alle strutture aziendali a seguito della D.G.R. N. XII/376 del 29.5.2023 “Determinazioni in  

ordine  agli  investimenti  per  l`esercizio  finanziario  2023” e  il  D.D.G.W.  N.  10055  del 

4.7.2023 “Assegnazione, impegno di spesa e contestuale liquidazione per €.40.000.000,00 di cui alla D.G.R.  

N. XII/376/2023“Determinazioni in ordine al programma di investimento per l`esercizio finanziario 2023””; 

 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato  che la configurazione degli ecotomografi necessari è stata condivisa con i clinici di 

riferimento e che risulta possibile procedere con le acquisizioni aderendo a convenzione Consip 

attiva;

ritenuto pertanto di procedere con la finalizzazione di due ODA Consip (Allegato1), di cui il primo 

per gli ecotomografi compresi degli accessori minimi presenti con la macchina ovvero la stampante 

(ODA n.7379196) ed il successivo per gli accessori aggiuntivi (ODA n. 7388680), come di seguito 

meglio specificato:

Codice Descrizione Prezzo Quantità N° ODA CIG Prezzo totale

EC2_L2_ES_E

M
MyLab X8 eHD Platinum € 16.050 2 7379196 Z6E3C34202 € 32.100

EC2_L2_ES_S

T_BN
Sony Modello UP-X898MD € 550 2 7379196 Z6E3C34202 € 1.100

EC2_L2_ES_S

H_AS
Sonda lineare Modello L8-24 € 2.450 1 7388680 A008E8D3CC € 2.450

121201600

IOT342 -ZIF -Sonda Intraoperatoria 

a “T”, iQ Matrix, A design, 

multifrequenza, larga banda

  

€ 5.610 
1 7388680 A008E8D3CC

  

€ 5.610 

120000026

LP 4-13 - ZIF -Sonda laparoscopica 

ad alta densità di cristalli, 

multifrequenza, larga banda

  

€ 16.500 
2 7388680 A008E8D3CC

  

€ 33.000 

340041000 Licenza Needle Enhancement
  

€ 1.650 
1 7388680 A008E8D3CC

  

€ 1.650 

141006700

CBSL53X Kit di biopsia per sonda 

LA533/SL1543/L4-15

completo di:

Attacco riutilizzabile 40°, 60°

Cinque kit guida ago e cover con le 

seguenti misure:

8,5F-G14-G15-G16-G17-G18-G20-

G21-G22-G23

Gel sterile ed elastici (rif. 639-034)

  

€825 
1 7388680 A008E8D3CC

  

€ 825 

Totale € 76.735

ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di affidare l’acquisto, a seguito di adesione a convenzione Consip,  alla ditta Esaote  s.p.a di 

due ecotomografi e relativi accessori da destinare alla Chirurgia Epatica ed all’Endocrinologia per 

un valore complessivo di € 76.735,00  oltre IVA;

 di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal 

RUP l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare l’acquisto, a seguito di adesione a convenzione Consip,  alla ditta Esaote  s.p.a di 

due ecotomografi e relativi accessori da destinare alla Chirurgia Epatica ed all’Endocrinologia 

per un valore complessivo di € 80.571,75 = € 76.735,00 + € 3.836,75 (IVA al 5%);

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing.  Silvia  Del  Torchio,  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in  € 80.571,75 = € 

76.735,00  +  €  3.836,75  (IVA  al  5%) [CIG:  Z6E3C34202  e  A008E8D3CC],  siano così 

imputati all’esercizio 2023:   

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

ANNO CONTO IMPORTO FONTE FINANZIAMENTO 

2023 1240101011 “ATTREZZATURE 

SANITARIE – STERILIZZATE” 

€ 80.571,75 D.G.R. N. XII/376 del 29.5.2023 
D.D.G.W. N. 10055 del 4.7.2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1486                 DEL   26/09/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R. N. XII/376 DEL 29.5.2023 ACQUISTO DI ECOTOMOGRAFI DA DESTINARE A

DIVERSI  REPARTI  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  €

80.571,75 - CIG: A008E8D3CC E Z6E3C34202   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1878      80.571,75

Altro: DGR XII/376/2023  DDGW 10055/2023 – Prog 10055

1















AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1406 del  05/10/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R. N. XII/376 DEL 29.5.2023 ACQUISTO DI ECOTOMOGRAFI DA DESTINARE A

DIVERSI  REPARTI  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  €

80.571,75 - CIG: A008E8D3CC E Z6E3C34202   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-10-09T12:32:22+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




